平 成 ２ ９ 年 １ １ 月

東京都職員共済組合事業部貸付課

借受人 各位

東京都職員共済組合貸付利率の改正について（通知）

 このたび、総務省から平成２９年１０月１３日付総行福第２０８号により貸付規則(準則)

の一部改正通知があり、これに伴い、当組合の貸付利率を下記のとおり改正することになり

ましたので、お知らせします。

記

１ 貸付利率

※改正後の貸付利率は、地方公務員等共済組合法７７条４項に規定する「基準利率」に応じて

定められます。今後は、基準利率の変動に応じて貸付利率も変動します。(別紙資料参照)

２ 新利率適用日

  平成３０年１月１日（１月の給与控除分から新利率を適用します。）

３ 新償還表への切り替え方法

 適用日の前日における当該貸付金の未償還元金を適用日に貸付け、適用日の前日に

おける当該貸付の未償還回数で償還したものとして再計算します。

４ 新償還表の配付

  １月中に所属の共済担当者を通して配付する予定です。

５ その他

  利率の改正につきましては、当組合のホームページ、共済だより１月号（平成 30 年 1

月 17 日発行予定）にも掲載します。

  なお、当組合の新規貸付は平成２５年度で終了しました。現在、新たな貸付けは行っ

ておりません。

                          お問合せ先

東京都職員共済組合 事業部貸付課

貸付収納担当 03-3232-4743

普通

(一般・住宅）

災害

(一般・住宅）
介護住宅

 改正前 年 2.66％ 年 2.22％ 年 2.40％

改正後 年 1.26％ 年 0.93％ 年 1.00％

＜貸付利率改正内容＞                  （資料）

（１）現在の貸付利率（財政融資資金利率に連動して決定）

貸付利率の本則は下表の①のとおりであるが、財政融資資金法７条３項の規定により財務大臣

が定める財政融資資金利率が４.２％を下回っている間は特例期間として、財政融資資金利率の変

動に応じて②③の特例が適用される。

現在は、基準日の財政融資資金利率が年２.４％以下のため③の利率が適用されている。

期間 財政融資資金利率 一般・住宅(普通) 災害 介護住宅

H27.10.1

以降

①年 4.2％を超えた

とき

本則適用 本則適用 本則適用

4.46% 3.72% 4.20%

②年 2.4％を超え年
4.2％を下回ってい
るとき

基準日の財政融資資
金利率に 0.26%を加
えた率

左記の利率に 12分の
10 を乗じて得た率

財政融資資金利率

③年 2.4%以下のとき 2.66% 2.22% 2.40%

（２)改正後の貸付利率（「基準利率」に連動して決定される。）

    貸付金は退職等年金経理からの借入金を原資としており、借入利率は地方公務員等共済組合連

合会の定める「基準利率（地方公務員等共済組合法 77 条 4 項）」に応じて定められる。

今回の改正後の貸付利率は「基準利率」に応じ

①普通貸付は、退職等年金経理からの借入利率に０.２６％を加える。

②災害貸付は、退職等年金経理からの借入利率から０.０７％を減じる。

③介護住宅は、退職等年金経理からの借入利率となる。

(平成 29 年 10 月～平成 30 年 9 月までの基準利率は０％であるため現在の借入利率は１.０％を適用)

期間
連合会の定める

基準利率

退職等年金経理

からの借入利率

①普通貸付

(一般・住宅）

②災害貸付

(一般・住宅）
③介護住宅

H30.1.1

以降

1.0%以下 1.0% 1.26% 0.93% 1.00%

1.0%超 1.5%以下 1.5% 1.76% 1.43% 1.50%

1.5%超 2.0%以下 2.0% 2.26% 1.93% 2.00%

2.0%超 2.5%以下 2.5% 2.76% 2.43% 2.50%

2.5%超 3.0%以下 3.0% 3.26% 2.93% 3.00%

3.0%超 3.5%以下 3.5% 3.76% 3.43% 3.50%

3.5%超 4.0%以下 4.0% 4.26% 3.93% 4.00%

4.0%超 4.5%以下 4.5% 4.76% 4.43% 4.50%

4.5%超 5.0%以下 5.0% 5.26% 4.93% 5.00%

5.0%超 基準利率
基準利率

＋0.26％

基準利率

－0.07％
基準利率

※当組合の新規貸付は平成２５年度で終了しました。現在、新たな貸付けは行っておりません。